
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 11577 
Τροποποίηση της υπ’  αρ. 32134/05.04.2022 
κοινής απόφασης των Υπουργών Παιδείας και 
Θρησκευμάτων και Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων «Κανονισμός Λειτουργίας των Πει-
ραματικών Επαγγελματικών Σχολών (Π.ΕΠΑ.Σ) 
Μαθητείας του ΟΑΕΔ στον κλάδο του τουρισμού 
και της φιλοξενίας» (Β’ 1639).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,  
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ -  
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματι-

κής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, 
ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγ-
χο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομο-
θετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173),  
κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης 
της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της 
Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το 
Ελληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 254) και ιδίως την παρ. 10 του άρθρου 15, την 
παρ. 6 του άρθρου 10, την παρ. 2 του άρθρου 12 και 
την παρ. 4 του άρθρου 41.

2. Το άρθρο 10 του ν. 4554/2018 «Ασφαλιστικές και 
Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις - Αντιμετώπιση της αδήλωτης 
εργασίας-Ενίσχυση της προστασίας των εργαζομένων-
Επιτροπεία ασυνόδευτων ανηλίκων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 130).

3. Το άρθρο 52 του ν. 4611/2019 «Ρύθμιση οφειλών 
προς τους Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης, τη Φορολο-
γική Διοίκηση και τους Ο.Τ.Α. α’ βαθμού, Συνταξιοδο-
τικές Ρυθμίσεις Δημοσίου και λοιπές ασφαλιστικές και 
συνταξιοδοτικές διατάξεις, ενίσχυση της προστασίας 
των εργαζομένων και άλλες διατάξεις» (Α’ 73).

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

6. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168). 

7. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

8. Το π.δ 11/2022 «Οργανισμός του “Οργανισμού Απα-
σχόλησης Εργατικού Δυναμικού (Ο.Α.Ε.Δ)”» (Α’ 25).

9. Το π.δ.77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομα-
σία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιο-
τήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

11. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

12. Την υπ’ αρ. 2187/18.3.2025 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Κωνσταντίνο Βλάση.» (Β’ 1314).

13. Την υπό στοιχεία 88503/Δ5.212/31.12.2008 απόφα-
ση των Υπουργών Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων 
και Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας «Έγκριση 
ωρολογίων αναλυτικών προγραμμάτων των παρακάτω 
αναφερομένων ειδικοτήτων για τις ΕΠΑ.Σ. Μαθητείας 
του ΟΑΕΔ» (Β’  2738).

14. Την υπό στοιχεία 40331/Δ1.13521/13.9.2019 από-
φαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέ-
σεων «Επανακαθορισμός όρων ηλεκτρονικής υποβολής 
εντύπων αρμοδιότητας Σώματος Επιθεώρησης Εργασίας 
(ΣΕΠΕ) και Οργανισμού Απασχολήσεως Εργατικού Δυνα-
μικού (ΟΑΕΔ)» (Β’ 3520).

15. Την υπ’ αρ. 49718/13.7.2021 απόφαση των Υπουρ-
γών Παιδείας και Θρησκευμάτων και Εργασίας, και Κοι-
νωνικών Υποθέσεων «Μετατροπή των Επαγγελματικών 
Σχολών (ΕΠΑ.Σ.) Μαθητείας του ΟΑΕΔ του ν. 3475/2006 
(Α’ 146) σε Επαγγελματικές Σχολές (ΕΠΑ.Σ.) Μαθητείας 
του ΟΑΕΔ του ν. 4763/2020 (Α’ 254)» (Β’ 3078).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2306

23645



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23646 Τεύχος B’ 2306/12.05.2025

16. Την υπ’ αρ. 57531/3.8.2021 απόφαση του Υπουρ-
γού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Καθορισμός 
κριτηρίων και διαδικασία αξιολόγησης και επιλογής του 
με σύμβαση εξαρτημένης εργασίας ορισμένου χρόνου 
εκπαιδευτικού προσωπικού των Επαγγελματικών Σχο-
λών (ΕΠΑ.Σ.) Μαθητείας του ΟΑΕΔ» (Β’ 3552).

17. Την υπ’ αρ. 57560/2021/3.8.2021 απόφαση του 
Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Καθο-
ρισμός κριτηρίων επιλογής μαθητών για εισαγωγή στις 
Επαγγελματικές Σχολές (ΕΠΑ.Σ) Μαθητείας του ΟΑΕΔ 
του ν. 4763/2020» (Β’ 3552).

18. Την υπό στοιχεία ΦΒ7/108652/Κ3/6.9.2021 από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων, Παιδείας και Θρησκευμάτων, Εργασίας και Κοι-
νωνικών Υποθέσεων «Πλαίσιο Ποιότητας Μαθητείας» 
(Β’ 4146).

19. Την υπ’ αρ. 82555/25.10.2021 απόφαση των Υπουρ-
γών Οικονομικών, Παιδείας και Θρησκευμάτων, Εργασί-
ας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Ίδρυση και λειτουργία 
επτά (7) Πειραματικών Επαγγελματικών Σχολών (Π.Ε-
ΠΑΣ) Μαθητείας ΟΑΕΔ στον κλάδου του τουρισμού και 
της φιλοξενίας» (Β’ 4959).

20. Την υπ’  αρ. 102791/14.12.2021 απόφαση των 
Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων, Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων «Κατάρτιση Κανονισμού Λει-
τουργίας Επαγγελματικών Σχολών (ΕΠΑ.Σ.) Μαθητείας 
του ΟΑΕΔ» (Β’ 5832).

21. Την υπ’ αρ. 32134/5.4.2022 απόφαση των Υπουρ-
γών Παιδείας και Θρησκευμάτων και Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων «Κανονισμός Λειτουργίας των 
Πειραματικών Επαγγελματικών Σχολών (Π.ΕΠΑ.Σ) Μα-
θητείας του ΟΑΕΔ στον κλάδο του τουρισμού και της 
φιλοξενίας» (Β’ 1639).

22. Την υπ’ αρ. 3311/117/17.12.2024 απόφαση του Δ.Σ. 
της Δ.ΥΠ.Α. σύμφωνα με την οποία διακόπτεται η συνερ-
γασία της Δ.ΥΠ.Α. με το Ελληνογερμανικό Εμπορικό και 
Βιομηχανικό Επιμελητήριο και το Ινστιτούτο Συνδέσμου 
Ελληνικών Τουριστικών Επιχειρήσεων (ΙΝΣΕΤΕ).

23. Την υπ’ αρ. 160/05/21.1.2025 απόφαση του Δ.Σ. 
της Δ.ΥΠ.Α.

24. Την υπ’ αρ. 6465/10.03.2025 εισήγηση του Προϊ-
σταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσι-
ών του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

25. Την ανάγκη ρύθμισης θεμάτων που αφορούν την 
οργάνωση και λειτουργία των Πειραματικών Επαγγελμα-
τικών Σχολών (Π.ΕΠΑ.Σ) Δ.ΥΠ.Α., έπειτα από τη διακοπή 
του Μνημονίου Συνεργασίας της ΔΥΠΑ με το Ελληνο-
γερμανικό Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμελητήριο και 
το Ινστιτούτο Συνδέσμου Ελληνικών Τουριστικών Επι-
χειρήσεων (ΙΝΣΕΤΕ).

26. Το γεγονός ότι από την υλοποίηση της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋ-
πολογισμού του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης ούτε σε βάρος του προϋπολογισμού της 
ΔΥΠΑ, καθώς ρυθμίζονται θέματα διοικητικού-οργα-
νωτικού χαρακτήρα.

27. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τρο-
ποποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο 

«Εγγραφή σε Πειραματική Σχολή (ΠΕΠΑΣ) της ΔΥΠΑ» 
και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ 
«Μίτος» “753584”, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 32134/5.4.2022 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Κανονισμός Λειτουργίας των 
Πειραματικών Επαγγελματικών Σχολών (Π.ΕΠΑ.Σ) Μα-
θητείας του ΟΑΕΔ στον κλάδο του τουρισμού και της 
φιλοξενίας» (Β’ 1639), ως ακολούθως:

1. Η παρ. 5 του άρθρου 4 τροποποιείται ως εξής:
«5. Στους εκπαιδευτές των επιχειρήσεων παρέχεται 

ετησίως εκπαίδευση διάρκειας μίας εβδομάδας για την 
υλοποίηση του έργου τους, που διοργανώνεται από τη 
ΔΥΠΑ σε συνεργασία με αρμόδιο φορέα που εξειδικεύ-
εται στον τομέα του τουρισμού και της επαγγελματικής 
εκπαίδευσης.»

2. Η παρ. 7 του άρθρου 5 τροποποιείται ως εξής: 
«7. Η ορθή υλοποίηση του προγράμματος παρακολου-

θείται με επιτόπιες επισκέψεις από το αρμόδιο εκπαιδευ-
τικό προσωπικό της ΔΥΠΑ, σε συνεργασία με αρμόδιο 
φορέα που εξειδικεύεται στον τομέα του τουρισμού και 
της επαγγελματικής εκπαίδευσης.»

3. Η περ. ε) του άρθρου 6 τροποποιείται ως εξής: 
«ε) Να συνεργάζεται με το αρμόδιο εκπαιδευτικό προ-

σωπικό που ορίζεται από τη ΔΥΠΑ και τους εκπροσώ-
πους αρμόδιου συνεργαζόμενου φορέα που εξειδικεύ-
εται στον τομέα του τουρισμού και της επαγγελματικής 
εκπαίδευσης, για την παρακολούθηση της ομαλής διε-
ξαγωγής του προγράμματος.»

4. Τα δύο πρώτα εδάφια της παρ. 1 του άρθρου 8 τρο-
ποποιούνται ως εξής: 

«1. Η ΔΥΠΑ ασκεί την εποπτεία και παρακολούθηση 
για την εφαρμογή του «Προγράμματος μάθησης σε ερ-
γασιακό χώρο», σε συνεργασία με αρμόδιο φορέα που 
εξειδικεύεται στον τομέα του τουρισμού και της επαγ-
γελματικής εκπαίδευσης, μέσω επιτόπιων επισκέψεων 
στις επιχειρήσεις. Για κάθε έλεγχο συντάσσεται σχετική 
έκθεση.»

5. Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις της υπ’  αρ. 
32134/5.4.2022 κοινής απόφασης των Υπουργών Παι-
δείας και Θρησκευμάτων και Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων «Κανονισμός Λειτουργίας των Πειραματικών 
Επαγγελματικών Σχολών (Π.ΕΠΑ.Σ) Μαθητείας του ΟΑΕΔ 
στον κλάδο του τουρισμού και της φιλοξενίας» (Β’ 1639).

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 5 Μαΐου 2025 

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Παιδείας,  
Θρησκευμάτων Εργασίας 
και Αθλητισμού και Κοινωνικής Ασφάλισης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΛΑΣΗΣ ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02023061205250002*


		2025-05-13T10:28:44+0300




